
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1  

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
 

 

 

Direzione: V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: Tutela aria ed acque 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE questo Ente è parte integrante del sistema nazionale INFEA, di cui  è nodo provinciale, che 

espleta fin dall’istituzione dell’INFEA Nazionale, attività di formazione, informazione ed educazione 

dell’ambiente mediante collaborazioni con le Istituzioni scolastiche provinciali, Enti Parco ed Associazioni 

Onlus e private per garantire l’espletamento dell’attività di cui sopra al fine di sensibilizzare le giovani 

generazioni ad una maggiore coscienza per lo sviluppo sostenibile; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 21.11.2016, relativo all’adozione della Carta dei diritti Comuni custoditi 

della macchia mediterranea i cui obblighi sono l’educazione ambientale e la conservazione della bio-diversità 

come fattore di promozione sociale e umano; 

CONSIDERATO CHE  il nodo INFEA nell’anno 2017 è stato premiato con il premio d’eccellenza nell’ambito del 

premio Basile per le P.A. in Italia e che costantemente favorisce una azione propulsiva per le tematiche 

ambientali in ambito scolastico; 

CONSIDERATO CHE  il laboratorio territoriale del Nodo INFEA di questo Ente, ha predisposto un piano per gli 

interventi formativi ed educativi per l’ambiente anno 2021 sul tema della biodiversità e biosostenibilità 

mediante un avviso di manifestazione di interesse rivolto alle associazioni ambientaliste e enti no profit per la 

collaborazione a progetti di educazione ambientale del Nodo IN.F.E.A., Agenda 2030,Unesco. L'attività 

progettuale riguarderà l’ambito della  promozione, formazione  e della sostenibilità ambientale, al fine di 

avviare una serie di azioni che possano coinvolgere attivamente studenti, insegnanti e famiglie. La 

conoscenza del proprio territorio è indispensabile per la sua tutela. L’ambito delle attività deve riguarda la 

formazione, la salvaguardia della  macchia mediterranea e dell’ambiente,  ed il riciclaggio dei rifiuti. anche 

Proposta di determinazione n.  del    

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI 

INFORMATICI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del    

OGGETTO: Approvazione progetti di Educazione Ambientale del Nodo INFEA e Agenda 2030 e 

Impegno somme. 

                    CIG:  

566 13/05/2021

478 19/05/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2  

attraverso e-learning con piattaforma telematica.  

CHE hanno presentato istanza di partecipazione i seguenti Enti ed Associazioni: Istituto Comprensivo 

“Francavilla di Sicilia”, Istituto” Comprensivo Lionello Petri”, Comune di Francavilla di Sicilia,  Circolo 

“Legambiente” Taormina. Associazione “CEA” Messina, Associazione “Lions”, Associazione “Arkadia” Pace del 

Mela, Associazione “Amici della Terra” Capo D’Orlando” e Comune di Francavilla di Sicilia; 

CONSIDERATO che i progetti presentati dalle superiori associazioni Ambientali, Enti Pubblici ed istituti 

scolastici sono perfettamente  rispondenti al tema ambientale richiesto; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Lab24 di Capo d’Orlando via Tripoli 24/A per formazione, gestione e 

manutenzione della piattaforma ambientale www.imparambienteme.it, dove saranno inseriti tutti i lavori e i 

progetti realizzati dalle varie associazioni ed istituzioni  scolastiche; 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839/21 denominato “Interventi diversi per 

la tutela e la valorizzazione ambientale” del redigendo bilancio 2021 sufficientemente capiente; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

Visto VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3  

PROPONE 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE i progetti  di educazione ambientale, delle associazioni ambientali ed istituzioni scolastiche sotto 

elencate presentati a seguito dell’avviso di manifestazione d’interesse (vedi tabella allegata con relativi impegni 

finanziari): 

1. Istituto Comprensivo “Francavilla di Sicilia”,  

2. Istituto Comprensivo “Lionello Petri”,  

3. Circolo “Legambiente” Taormina.  

4. Associazione “CEA” Messina,  

5. Associazione “Lions”,  

6. Associazione “Arkadia” Pace del Mela,  

7. Associazione “Amici della Terra” Capo D’Orlando” 

8. Comune di Francavilla di Sicilia 

 

IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

 

Cap./Art. 
3839 

 

Descrizione 

Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore  Diversi 

 

Causale 

Progetti Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 

Manutenzione piattaforma telematica 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 27.400,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 27.400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3839 

Esercizio 2021 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2021 27.400,00 3839  2021 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 maggio 2021 € 13.700,00 

31 dicembre 2021 € 13.700,00 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4  

APPROVARE l’offerta economica presentata dalla Lab24 con sede in Capo d’Orlando via Tripoli 24/a Partita Iva 

02832680843 per formazione e l’implementazione della piattaforma telematica www.informambiente.it (vedi 

tabella allegata); 

 

IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

 

Cap./Art. 
3839 

 

Descrizione 

Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore  Lab 24 Via Tripoli 24/ A Capo d’Orlando 

 

Causale 

Attività formative e implementazione piattaforma telematica 

www.imparambienteme.it 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 2.600,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3839 

Esercizio 2021 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2021 2.600,00 3839  2021 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 giugno 2021 € 2.600,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5  

DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è il Sig. Giuseppe Cacciola; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Procedimento 

                   f.to     Giuseppe Cacciola 

         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 3839 denominato Interventi  diversi per la 

tutela e la valorizzazione ambientale del redigendo bilancio 2021 sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

APPROVARE i progetti  di educazione ambientale, delle associazioni ambientali ed istituzioni scolastiche sotto 

elencate presentati a seguito dell’avviso di manifestazione d’interesse (vedi tabella allegata con relativi impegni 

finanziari): 

1. Istituto Comprensivo “Francavilla di Sicilia”,  

2. Istituto Comprensivo “Lionello Petri”,  

3. Circolo “Legambiente” Taormina.  

4. Associazione “CEA” Messina,  

5. Associazione “Lions”,  

6. Associazione “Arkadia” Pace del Mela,  

7. Associazione “Amici della Terra” Capo D’Orlando” 

8. Comune di Francavilla di Sicilia 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6  

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

 

Cap./Art. 

3839  

Descrizione 

Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione am- 

bientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore  Diversi 

 

Causale 

Progetti Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 

Manutenzione piattaforma telematica 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 27.400,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 27.400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3839 

Esercizio 2021 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2021 27.400,00 3839  2021 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 maggio 2021 € 13.700,00 

31 dicembre 2021 € 13.700,00 

 

APPROVARE l’offerta economica presentata dalla Lab24 con sede in Capo d’Orlando via Tripoli 24/a Partita Iva 

02832680843 per formazione e l’implementazione della piattaforma telematica www.informambiente.it (vedi 

tabella allegata); 

 

IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

 

Cap./Art. 
3839 

 

Descrizione 

Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale. 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore  Lab 24 Via Tripoli 24/ A Capo d’Orlando 

 

Causale 

Attività formative e implementazione piattaforma telematica 

www.imparambienteme.it 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 2.600,00 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7  

IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3839 

Esercizio 2021 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2021 2.600,00 3839  2021 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 giugno 2021 € 2.600,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è il Sig. Giuseppe Cacciola; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.         

 

  Dott.ssa Concetta Cappello                  

Delegato Funzioni Dirigenziali 

           Ex art.17,comma 1 bis Decreto Legislativo 165/2001 

 (D.D. n°67 del 08/02/2021)  

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8  

 

 

 

 

  

 Lì    

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente. 

  Dott.ssa Concetta Cappello                  

Delegato Funzioni Dirigenziali 

           Ex art.17,comma 1 bis Decreto Legislativo 165/2001 

 (D.D. n°67 del 08/02/2021)  

 

 


